

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

حزب کار ایران (توفان)

۰۲ فبروری ۲۰۲۳

## تلاش غرب برای جلوگیری از شکست نهائی در اوکراین در آستانه آغاز دومین سال نبرد روسیه علیه جنگ تحمیلی ناتو

**یکم:** شکست ارتش ظفرمند زلنسکی و مزدوران چندملیتی ناتو در برابر ارتش روسیه در طول چند ماه گذشته با وجود کمک‌های بی‌سابقه و غیرقابل باور غرب باعث شده تا در آستانه دومین سال شروع نبرد سرنوشت‌ساز قرن، کشورهای غربی به ویژه آن‌هائی که دشمنی و کینه بیشتری نسبت به روس‌ها دارند تلاش کنند تا سیل جدیدی از تسلیحات و تجهیزات را روانه اوکراین کنند، شاید این تسلیحات و تجهیزات جدید بتواند بهانه‌های رئیس جمهور مفنگی این کشور را بریده و کورسوی امید برای متعادل کردن میدان نبرد ایجاد کند. نبردی که در یازدهمین ماه خود با وجود هجمه سیاسی، اقتصادی، نظامی و تبلیغاتی غرب باعث عقب راندن ارتش روسیه نشده است.

**دوم:** حقیقت آن است که زلنسکی چندی پیش مدعی شده بود که اگر ۳۰۰ دستگاه تانک در اختیار داشته باشد، می‌تواند کریمه را اشغال کند! حالا کشورهای اروپائی و امریکا در یک کمک تسلیحاتی خیرخواهانه گفتند که میلیاردها دالر تجهیزات جدید را روانه اوکراین خواهند کرد! شامگاه پنجشنبه بود که دولت امریکا اعلام کرد جدیدترین بسته تسلیحاتی به مبلغ دو و نیم میلیارد دالر (تقریباً یک چهارم بودجه نظامی ایران) را برای کمک به عناصر ناتو اوکراین خواهد فرستاد. وزیر امور خارجه امریکا همزمان با اعلام قیمت دالری این بسته کمک‌های خیرخواهانه از ارسال صدها دستگاه خودرو زرهی از نوع استریکر به اوکراین خبر داده بود تا شاید دروغ‌ها و بلوف‌های زلنسکی در مورد حمله به شبه جزیره کریمه درست از آب در بیاید.

**سوم:** از سوی دیگر گروهی متشکل از ۹ کشور از جمله انگلیس، پولند و هالند متعهد به پیگیری «مجموعه‌ای بی‌سابقه از کمک‌های اهدائی» تسلیحاتی به اوکراین شامل تانک‌های پیشرفته شده‌اند. در این بیانیه که به صورت مشترک از سوی این کشورها منتشر شد، آمده است: «ما متعهد می‌شویم به این که به صورت گروهی تحویل مجموعه‌ای بی‌سابقه از کمک‌های اهدائی برای ارتش اوکراین شامل تانک‌های اصلی میدان نبرد، ادوات توپخانه سنگین، مهمات ضد هوائی و خودروهای رزمی مخصوص پیاده نظام را پیگیری کنیم.»

**چهارم:** این بیانیه که در وبسایت دولت انگلیس انعکاس پیدا کرد، به شکل مشترک از سوی وزرای دفاع انگلیس، استونی، پولند، لتونی و لیتوانی به همراه نمایندگان دنمارک، جمهوری چک، هالند و اسلواکی بعد از جلسه آن‌ها در استونی منتشر شد.

خبرگزاری فرانسه نیز گزارش کرد، سویدن روز پنجشنبه به ارسال توپخانه هویترز تحت عنوان توپخانه «آرچر» که ماه‌ها مورد درخواست اوکراین بوده، به همراه راکت‌های ضدتانک و خودروهای زرهی دیگر برای کنیف متعهد شده است.

**پنجم:** اولف کریسترسون، نخست وزیر سویدن در یک کنفرانس خبری گفت، دولتش با یک بسته سه بخشی کمک‌های نظامی برای اوکراین موافقت کرده و این بسته شامل «تصمیم برای نخستین بار به منظور شروع کردن تحویل سیستم توپخانه آرچر به اوکراین» می‌شود. دولت سویدن که با کمک‌های تسلیحات به اوکراین دکتترین خودش برای عدم تحویل سلاح به یک کشور درگیر در جنگ را نقض کرده همچنین اعلام کرد، تصمیم دارد ۵۰ خودرو زرهی CV-90 و راکت‌های ضدتانک قابل حمل NLAW را هم برای اوکراین بفرستد.

**ششم:** کریسترسون ادعا کرد: «این حمایت نظامی قاطع است و می‌تواند در جبهه جنگ در اوکراین وضعیت را در خصوص این که چه کسی ابتکار عمل را در زمستان جاری به دست بگیرد تغییر دهد.» بر اساس این گزارش، تصمیم روز پنجشنبه دولت سویدن به این معنی است که حالا نیروهای مسلح سویدن این وظیفه را پیدا می‌کنند که «دست به تدارکات برای شروع تحویل سلاح توپخانه‌ی آرچر به اوکراین بزنند.» پل جانسون، وزیر دفاع سویدن بیان کرد، دولتش از ارتش سویدن خواسته توصیه خود درباره این که امکان ارسال چه تعداد از سلاح‌های توپخانه‌ی آرچر موجود در انبارهایش وجود دارد را ارائه کند.

**هفتم:** انگلیس نیز اعلام کرد، ۶۰۰ تیر راکت بریمستون را برای اوکراین می‌فرستد. بن والاس، وزیر جنگ انگلیس روز پنجشنبه به خبرنگاران در محل پایگاه نظامی تاپا در استونی گفت: «امروز من می‌توانم بگویم ما قصد ارسال ۶۰۰ عدد راکت بریمستون دیگر را داریم که برای کمک به تسلط اوکراین بر میدان جنگ فوق العاده مهم خواهند بود.» (سریع قبر انگلیسی‌ها صدها تیر راکت آن را طراحی و اجراء کردند اما کسی هیچ نشانی از اثرگذاری آن‌ها در میدان نبرد ندید ولی به نظر می‌رسد اثرش در جیب سیاستمداران غربی خوب پیدا می‌شود) دنمارک نیز اعلام کرد، ۱۹ قبضه توپخانه هویترز فرانسوی «سزار» ارتش خود را به اوکراین می‌دهد. /کانال اخبار سوریه